关于2013年度社会保险费缴费标准

和年度申报办法的通知

各区地方税务局、地税直征局、地税外税分局、各区人事劳动和社会保障局、各社会保险经办机构、各用人单位：

根据《中华人民共和国社会保险法》、《厦门市职工基本养老保险条例》、《厦门市外来员工基本养老保险办法》、《厦门市失业保险条例》、《厦门市城镇职工基本医疗保险规定》、《厦门市企业职工生育保险暂行办法》、《厦门市实施〈工伤保险条例〉规定》和我市相关的社会保险费规定，现将2013社保缴费年度（2013年7月-2014年6月）我市职工及灵活就业、失业个人的社会保险费缴纳标准和年度申报办法通知如下：
一、计算依据
2012年度厦门市在岗职工月平均工资（下称“2012年度社平工资”）。及2013年社保缴费年度适用的厦门市最低工资标准（下称“最低工资”），以政府公布为准。
二、费基费率

（一）基本养老保险

1.本市户籍参保人员

（1）本市户籍职工以及异地就业选择在厦缴费的本市居民，以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，按22%的缴费比例计缴，其中单位缴纳14%、个人缴纳8%。

（2）本市个体工商户业主及其本市户籍雇工，以个人2012年度月平均工资为缴费基数，按20%的缴费比例计缴。其中：业主本人应缴纳的基本养老保险费由本人全额负担；雇工应缴纳的基本养老保险费由业主缴纳12%、雇工本人缴纳8%。
（3）本市户籍灵活就业人员和下岗失业人员，可选择以2012年度“社平工资”的60%-300%为缴费基数，按20%的缴费比例由本人全额缴纳。其中, 农场和渔业企业分流尚未就业的个人，也可以最低工资为缴费基数，按20%的缴费比例由本人全额缴纳。
（4）农场职工和渔业企业的渔民，以“最低工资”为缴费基数，按22%的缴费比例计缴，其中单位缴纳14%、个人缴纳8%。

（5）按照《厦门市被征地人员基本养老保险暂行办法》规定，首次参保且一次性缴费的被征地人员，按照月缴费基数2413元的60%-100%或“最低工资”为缴费基数，按22%的缴费比例缴纳。

2.外来员工

（1）外来员工以“最低工资”为缴费基数，按22%的缴费比例计缴，其中单位缴纳14%，个人缴纳8%。。

（2）外来员工中的管理、技术人员可按本市户籍职工缴费标准缴纳。

（二）基本医疗保险

1.本市户籍参保人员

（1）本市户籍职工以及异地就业选择在厦缴费的本市居民，应以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，按10%的缴费比例计缴，其中单位缴纳8%、个人缴纳2%。

（2）本市个体工商户业主，以2012年度“社平工资”为缴费基数，按10%的缴费比例计缴；

本市户籍个体工商户的雇工，以个人2012年度月平均工资为缴费基数，按10%的缴费比例计缴，其中雇主缴纳8%、个人缴纳2%。

（3）本市户籍灵活就业人员和下岗失业人员，可选择以2012年度“社平工资”的60%-300%为缴费基数，按10%的缴费比例由本人缴纳。

2.外来员工

（1）外来员工以2012年度“社平工资”的60%为缴费基数，按6%的缴费比例计缴。其中单位缴纳4%，个人缴纳2%。

（2）外来员工中的管理、技术人员可按本市户籍职工缴费标准缴纳。

（三）失业保险

1.本市户籍职工、异地就业选择在厦缴费的本市居民，以及在厦的铁路系统员工，以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，按3%缴费比例计缴，其中单位缴纳2%、个人缴纳1%。

2.外来员工以“最低工资”为缴费基数，按2%的缴费比例由用人单位全额缴纳；外来员工中的管理、技术人员可按本市户籍职工缴费标准缴纳。

3、灵活就业人员中的再就业困难补贴对象可选择以2012年度“社平工资”的60%-300%为缴费基数，按3%的缴费比例由本人缴纳。

（四）工伤保险

1.各类用人单位的职工应以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，对照本单位工伤保险费率，由用人单位全额缴纳。

2.按建筑工程项目参加工伤保险的建筑企业，依《建筑、矿山及石材加工企业农民工参加工伤保险办法》（厦府〔2005〕356号）、《关于调整建筑企业工伤保险缴费费率及用途问题的批复》（厦府〔2008〕248号）以及《关于交通基本建设工程施工企业及其农民工参加工伤保险有关事项的通知》(厦劳社〔2009〕283号)的规定缴费。

3.符合《厦门市事业单位、民间非营利组织职工工伤保险实施办法》的职工，应以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，按0.5%的缴费比率，由用人单位全额缴纳。

（五）生育保险

本市户籍的企业职工、外来员工、外来管理技术人员，应以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，按0.8%的缴费比例，由单位全额缴纳。

（六）其他

1.本市行政区域内的中央属、省属单位员工的基本医疗、失业、工伤（原邮电、电力行业实行工伤保险行业统筹除外）和生育保险按本通知规定的相关标准缴纳。

2. 新参加工作或从异地调入本市工作的人员，按本人月工资作为缴费基数。
3.养老、医疗和生育保险缴费以职工个人2012年度月平均工资为基数的，若2012年月平均工资低于2012年度“社平工资”60%的，以2012年度“社平工资”的60%为缴费基数；超过2012年度“社平工资”300%的，以2012年度“社平工资”的300%为缴费基数。

职工个人2012年度月平均工资无法计算的，以2012年度“社平工资”为缴费基数。

4.参加失业保险的本市户籍职工和按本市户籍职工标准缴费的外来管理技术人员，以及参加工伤保险的所有职工，应以职工个人2012年度月平均工资为缴费基数，但不能低于“最低工资”。

5.在我市就业的外籍人员和港澳台人员可依据《社会保险法》及《关于在厦就业的台湾、香港、澳门居民纳入社会保险统筹范围的通知》（厦劳社〔2005〕260号）规定，按外来员工或外来管理、技术人员的缴费标准参加基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险。

以上各险种缴费对象、缴费基数、比例如有调整，以政府公布的政策文件为准。

三、申报办法
（一）申报时间：5月10日至6月23日。

（二）申报要求

1.在职人员年度申报

（1）用人单位应根据参保职工的2012年度（会计年度）月平均工资，如实向地税部门申报参保职工2013社保缴费年度的社会保险缴费基数。在一个社保年度内，如无特殊变动，申报的缴费基数保持不变。

（2）纳入市财政工资统发的机关事业单位，其财政统发人员由厦门市财政支付中心工资统发部门统一办理新社保年度缴费基数申报，其他人员的新社保年度缴费基数由所在机关事业单位向所属地税机关申报。
（3）各单位应在规定的时间内向地税部门申报社保费缴费基数。申报方式为：

①网上申报：参保单位可直接通过“厦门地税”网站进

行年度缴费基数申报.(网址: WWW.XM-L-TAX.GOV.CN）
网站所提供的《参保单位在职人员社会保险费申报表》参保人员信息、参保人数若与实际情况不符的，用人单位应先向地税办税服务厅核实更正。

②上门申报：参保单位直接填写《参保单位在职人员社会保险费申报表》，向地税办税服务厅办理年度缴费基数申报。

（4）在5月1日—6月23日期间内单位新增人员如无基数变化的，可不办理年度申报，地税部门自动以单位增员申报的工资作为2013社保年度的申报工资。

年度申报结束后（即6月24日起），通过地税网站办理职工参保的，无需再进行年度申报，地税部门直接以6月份的申报工资作为2013社保年度的申报工资。
（5）用人单位不按规定为应申报职工办理年度申报的，其参保人员的社会保险缴费基数以上一社保年度缴费基数的110%确定。调整后补办基数申报的，由地税管征机关税务管理员审核后，按照《社会保险法》的规定进行结算。
2.退休人员年度申报

（1）由市社保机构全额发放养老金的退休人员，无须年度申报。

（2）各机关事业单位及纳入省级养老保险统筹的用人单位，须向所属地税管征局或通过“厦门地税”网站申报退休人员2012年度月平均退休养老金（不包括住房补贴）。

（3）不按规定办理退休人员年度申报的，仍按原养老金或退休金作为基本医疗保险个人医疗帐户划拨基数。
（4）由市财政工资办统发退休金的退休人员，由厦门市财政支付中心工资统发部门统一办理退休人员的年度申报。

（5）原享受我市事业单位待遇并由单位补差的退休人员，除申报我市社保机构发放的月养老金外，还应申报事业单位发放的月补差养老金（不包括住房补贴）。

3.独立个人年度申报（灵活就业人员、下岗失业人员、从农场和渔业企业分流尚未就业的个人）：

（1）独立个人年度申报采用不变不报的原则，即独立个人缴费档次不变更的，不须办理年度申报，地税部门按原缴费档次作为个人2013社保年度的缴费档次。

（2）独立个人办理年度申报的，以年度申报的缴费档次确定2013参保年度各参保险种的缴费档次。

4.为实现参保人员养老保险缴费对账单的准确送达，单位经办人员和独立参保个人应确保其填报的经营地址和电话信息准确有效。

（1）参保单位的单位经营地址、联系电话发生变更的，应及时到地税部门办理登记信息变更。

（2）独立个人务必登记手机信息（省内移动、联通或天翼），以便获取地税部门的欠费短信提醒（免费）；

（3）独立个人应及时将手机通讯地址、联系电话发生变更的，应及时到所属地税办税服务厅办理个人信息变更。

。

二○一三年五月六日